
SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 67 del 31-12-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

COMUNE DI MONTEFANO 
Provincia di Macerata 

 
 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

Numero 67      del 31-12-2012 
 
 
 

 
SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE – DIRETTORE GENERALE  
 
Registro generale N. 239 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI AMMINISTRATORI ANNO 2012. 
   
   
   
 
 
 
L’anno  duemiladodici il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
 

IL FUNZIONARIO 
 
 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 21.06.2012, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2011, la relazione revisionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale 2011-2013, esecutiva ai sensi di legge, modificata con successivi atti n. 30 del 30/11/2012; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 22.09.2012, esecutiva ai sensi di legge e modificata 
con atti n. 73 del 22.09.2012 e 101 del 01/12/2012, mediante la quale si è provveduto ad assegnare le 
dotazioni finanziarie ai responsabili dei servizi; 

VISTO l’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265 che ha delineato il sistema di riferimento per 
la determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 “Regolamento recante 
norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265” (G.U. del 13 maggio 
2000), con il quale  è stato definito il complesso delle norme attuative di cui all’art. 23 della legge n. 
265/1999, nonchè sono stati determinati i valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci 
(rispetto alle quali devono essere parametrate e definite le indennità di vicesindaci, degli assessori e, 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 67 del 31-12-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

indirettamente rispetto a questi ultimi, dei presidenti dei consigli circoscrizionali) e per i gettoni di 
presenza dei consiglieri comunali. 

DATO ATTO che il medesimo art. 23 della legge 265/1999, al comma 11, prevede che le  
indennità e i gettoni di presenza, determinati in base al D.M., possono essere incrementati o diminuiti 
con delibera rispettivamente di giunta e di consiglio. 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno  n.5/2000 del 5.6.2000-URAEL; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 23.12.2003 nella quale e’ stato 

stabilito che i gettoni di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali “sono confermati nella 
misura di €. 10,33 come precedentemente  fissati con D.M. del 4.7.1994”; 

VISTO che con la deliberazione consiliare n. 12/2006 di approvazione del bilancio 
dell’esercizio 2006, si è applicata, a norma del comma 54 della legge finanziaria n. 266/2005,  la 
riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza percepiti dagli amministratori in riferimento 
all’ammontare risultante al 30 settembre 2005; 

VISTO che detta disposizione è stata confermata anche con il bilancio 2012 per il corrente 
anno;  

DATO ATTO altresì che in questo comune sia il Sindaco che gli Assessori hanno da sempre 
rinunciato alle indennità e percepiscono, come del resto i consiglieri, solamente un gettone di presenza 
per le varie riunioni di giunta e di consiglio, che quindi ammonta per il 2012 ad € 9,30;                 

VERIFICATE le presenze dei singoli componenti i vari organi collegiali alla riunioni tenutesi 
nel corso dell’anno 2012, dando atto che qualora nella stessa data si siano riuniti entrambi gli organi di 
Giunta e Consiglio viene corrisposto un solo gettone di presenze per ciascun amministratore facente 
parte di tutti e due i consessi; 

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione delle corrispondenti indennità di presenza; 
TENUTO CONTO che il consigliere PIAZZOLLA  Michele con nota dell’ 8 agosto 2011 ha 

rinunciato al gettone di presenza;  
RICHIAMATO l’atto sindacale prot. n.921 del 22.02.2012 “Conferimento degli incarichi di 

direzione di posizioni organizzative"; 
VISTO l’art. 8 del Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e Servizi Comunali approvato 

con deliberazione di G.C. n. 76 dell’11.04.1998; 
VISTI altresì gli artt. 183 e 184 del D.Lg.vo 18 agosto 2000; 
VISTO l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 

77 del 30.12.1997; 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità 

tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli 
con il citato atto della giunta;   

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del  
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa giunta comunale predeterminati  

 
DETERMINA  

 
1.   Di liquidare e pagare, in favore dei signori componenti gli organi collegiali appresso elencati le 

indennita’ di presenza per la effettiva partecipazione alle sedute regolarmente tenute come si rileva dai 
prospetti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione:  

 
CONSIGLIO COMUNALE  : 
- GIUBILEO Francesco................................................................ €   46,50 
- STORANI Maurizio ……………………………………………€  46,50 
- BARLETTA Paolo ……………………………………………..€   46,50 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 67 del 31-12-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

- CARNEVALI Carlo ……………………………………………€   46,50 
- BRACONI Luca ………………………………………………..€    74,40 
- MEZZALANI Luciano …………………………………………€    37,20 
- CANULLO Gianfranco …………………………………………€   46,50 
- SILVESTRONI Alessandra …………………………………….€   46,50 
- SERAFINI Renzo ……………………………………………….€   37,20 
- ACCATTOLI Samuele …………………………………………€    37,20 
- DE SALVO Giovanni …………………………………………..€   37,20 
- RIMINI Cristiana ……………………………………………….€   27,20 
- PALMILI Martino ………………………………………………€  37,20 
- CANTORI Roberto ……………………………………………..€     9,30 
- PESARESI Giuliana …………………………………………….€   37,20 
- VERGANI DEBORAH …………………………………………€   27,90 

 
 
GIUNTA COMUNALE : 
- CARNEVALI Carlo ………………………………………….     €  344,10 
- BRACONI Luca ………………………………………………    €  297,60 
- SILVESTRONI Alessandra …………………………………..     €  325,50 
- SERAFINI Renzo ……………………………………………..    €  316,20 
- BATTISTONI Maddalena …………………………………….    €  316,20 
 
 
2. Imputare la relativa spesa di complessive € 2.213,40 all’intervento 1010103 (cap. 22 PEG 

Indennita’ di presenza amministratori.) del bilancio 2012. 
     

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     (Dott. Ettore Giattini) 

 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 67 del 31-12-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

Visto la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4^ comma, del 
D.L.gvo 18.8.2000 n. 267. 
Montefano li.21-01-2013 
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                              (F.to CINGOLANI RAG. PAOLA) 
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 
 

A T T E S  T A 
 

Che la presente determinazione 
 
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 29-01-2013 per rimanervi per quindici  
giorni consecutivi. 
 
  
Montefano, 29-01-2013                                           
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                  F.to Paccamiccio Paolo 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza comunale, il 
 
                                                                        Il Funzionario 
 
 


